
 

бюджетное общеобразовательное учреждение Калачинского муниципального 

района Омской области «Сорочинская средняя общеобразовательная школа» 
 

 

Приказ 

  

Номер документа Дата составления 

250 05.04.2024 

 
 

 

О внесении изменений в  

Положение об организации питания 

 

На основании  Постановления Администрации Калачинского 

муниципального района Омской области №475 от 04.09.2023 года «Об 

утверждении Порядка предоставления  дополнительных мер поддержки и 

помощи для участников специальной военной операции и членов их семей 

на территории Калачинского муниципального района Омской области 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести дополнения в «Положение об организации питания» 

(утверждено приказом № 413 от  24.11.2020) следующего 

содержания: 

 Раздел 5 пункт 5.1 дополнить подпунктом: 

 - дети участников СВО: 

- дети, не достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в образовательной 

организации (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, 

опекаемые); 

-дети старше 18 лет, обучающиеся в общеобразовательной 

организации (родные, усыновленные, удочеренные, подопечные, 

опекаемые); 

- дети, находящиеся на иждивении участника СВО, и проживающие 

совместно с ним. 
 

Раздел 5 дополнить подпунктами следующего содержания: 
 
5.6. Дополнительная мера поддержки - предоставление бесплатного 

горячего питания детям участников СВО, обучающимся в 5-11 классах 

в общеобразовательной организации (далее - бесплатное горячее 

питание) является одноразовым и предоставляется на период участия 

гражданина в СВО при посещении ребенком образовательной организации. 

5.7. Бесплатное горячее питание детям участников СВО 

предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) 

с приложением документов, подтверждающих участие гражданина в СВО. 



5.8. Предоставление бесплатного горячего питания обучающемуся 

осуществляется со дня, следующего за днем принятия образовательной 

организацией решения о предоставлении дополнительной меры поддержки. 

5.9. Родитель (законный представитель) обучающегося, находящегося 

на иждивении участника СВО, дополнительно предоставляет документ, 

подтверждающий совместное проживание обучающегося и участника СВО. 

5.10. Образовательная организация в течение трех рабочих дней после 

получения заявления принимает одно из следующих решений: 

5.10.1. Издает приказ о предоставлении обучающемуся одноразового 

горячего питания с указанием даты начала предоставления дополнительной 

меры поддержки. 

5.10.2. Принимает решение об отказе в предоставлении обучающемуся 

одноразового горячего питания. 

5.11. В случае получения обучающимся, имеющим право на получение 

бесплатного горячего питания, дотации на горячее питание 

в образовательной организации, обучающийся исключается из списка 

на дотацию и вносится в список для получения дополнительной меры 

поддержки в виде предоставления одноразового бесплатного горячего 

питания в образовательной организации. 

5.12. Понесенные затраты на одноразовое горячее питание за период 

посещения обучающимся образовательной организации в период участия 

гражданина в СВО по дату предоставления бесплатного горячего питания 

могут быть возмещены по заявлению родителя (законного представителя) 

обучающегося. 

5.13. Для получения возмещения родитель (законный представитель) 

ребенка участника СВО, подает в образовательную организацию заявление 

на получение возмещения затрат, понесенных за период участия гражданина 

в СВО по дату предоставления бесплатного горячего питания и дает согласие 

на обработку персональных данных. 

5.14. По результату рассмотрения заявления о возмещении затрат 

образовательная организация принимает одно из следующих решений: 

5.14.1. Издает приказ о предоставлении возмещения затрат 

за одноразовое горячее питание с указанием периода и суммы возмещения. 

5.14.2. Принимает решение об отказе в возмещении затрат. 

5.15. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего 

питания обучающемуся , либо в возмещении затрат являются: 

5.15.1. Обращение с заявлением на предоставление дополнительной 

меры поддержки в отношении лица, не являющегося членом семьи участника 

СВО. 

5.15.2. Непредоставление или неполное предоставление документов. 

5.15.3. Наличие в предоставленных документах недостоверных 

сведений. 

5.15.4. Отсутствие затрат. 

5.16. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 

горячего питания ребенку (детям) участника СВО являются: 

- письменный отказ от предоставления дополнительной меры поддержки; 

- отчисление обучающегося; 



- увольнение участника СВО с военной службы; 

выявление несоответствия требованиям, предъявляемым 

- к предоставлению дополнительной меры поддержки, приведенным 

в настоящем Порядке. 

5.17. Днем прекращения предоставления горячего питания ребенку 

(детям) участника СВО является день увольнения гражданина с военной 
службы. 
 
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
   Директор школы:                                                /Л. Р. Лубнина/ 

 

 


		2024-04-19T10:03:07+0600
	Лубнина Людмила Романовна




